
Cod. Determ: DTVL62562 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 337/2022

pubblicata il 14/03/2022 Reg. del Settore n. 68 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Restituzione  somme  a  Sorical  spa  per  regolarizzazione  contributiva  ex
dipendente  Sig.  I.L.  matr.9660.  Modifica  parziale  determinazione
dirigenziale R.G. n. 8/2022



Cod. Determ: DTVL62562 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   337/2022

pubblicata il 14/03/2022 Reg. del Settore n. 68 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

D.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Restituzione  somme a  Sorical  spa  per  regolarizzazione  contributiva  ex  dipendente

Sig. I.L. matr.9660. Modifica parziale determinazione dirigenziale R.G. n. 8/2022

Il Direttore di Settore

Premesso  che  l’ex  dipendente  I.L.,  assunto  il  09/06/1980,  nel  corso  della  carriera  lavorativa  è
stato di collocato in aspettativa senza assegni per svolgere l’incarico di Commissario Liquidatore
della SORICAL S.p.A., giusta determinazione dirigenziale n. 676 del 06. 04. 2016; 

Accertato  che a far data dal mese di Febbraio 2016 la Società Sorical S.p.A. ha periodicamente
accreditato a questo Ente le somme necessarie per i versamenti contributivi (sia a carico datore di
lavoro, sia a carico dipendente) ai fini pensionistici del dipendente di che trattasi;

Richiamate le seguenti reversali d’incasso con le quali il comune di Cosenza ha incamerato, per la
quota relativa ai contributi previdenziali e assistenziali ivi incluso il Trattamento di Fine Mandato,
le somme di seguito indicate a copertura dell’intero periodo di svolgimento degli incarichi ( anni
2016/2020) , 

a) reversale d’ incasso n. 1483 del 13/02/2017 la somma di euro 33.945,04

b) reversale d’ incasso n. 5400 del 23/04/2018 la somma di euro 35.217,21 

c) reversale d’ incasso n. 5684 del 29/04/2019 la somma di euro 38.413,70 

d) reversale d’ incasso n. 4805 del 14/05/2020 la somma di euro 51.218,26 

e) reversale d’incasso n. 5223 del 25/05/2020 la somma di euro   3.201,56

f) reversale d’incasso n. 7553 del 23/07/2020 la somma di euro   3.201,14

g) reversale d’incasso n. 9899 del 01/10/2020 la somma di euro   3.201,14

h) reversale d’incasso n. 8535 del 25/08/2020 la somma di euro   6.402,28



Cod. Determ: DTVL62562 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

i) reversale d’incasso n. 11943 del 18/11/2020 la somma di euro 12.183,15

j) reversale d’incasso n. 10703 del 20/10/2020 la somma di euro      440,14

TOTALE €       187.240,33

Dato atto che

il Comune di Cosenza ai fini della regolarizzazione della posizione ha provveduto nell’anno 2020
ad  effettuare  le  denunce  contributive  all’Inps  relative  al  periodo  sopra  indicato,  avviando
contestualmente, previa acquisizione dei prospetti riepilogativi di dettaglio delle somme trasferite
da  Sorical  spa,  il  versamento  di  quota  parte  dei  contributi  dovuti  per  €  19.206,84  (mandato  n.
5684/2020); 

l’Inps, sede di Cosenza, in merito alla pratica pensionistica del dipendente I.L. con note acquisite
al protocollo del Comune con i nn. 47338 del 07/6/2021 e 55782 del 07/7/2021, argomentando, ha
invitato il Comune di Cosenza a procedere ad effettuare le cancellazioni dei contributi denunciati
coincidenti  con  il  periodo  dell’incarico  svolto  dal dipendente  di  che  trattasi  presso  la  società
Sorical spa, demandando, di fatto, tale compito a Sorical spa;

Tenuto conto che nel contempo, il Sig. I.L. è stato collocato a riposo per dimissioni volontarie e
che, quindi il Comune di Cosenza deve procedere alla restituzione delle somme versate da Sorical
spa a questo Comune onde poter definire, con ogni urgenza, la pratica di pensione del Sig. I.L.;

Accertato che il comune di Cosenza, su espressa richiesta dell’Inps, ha provveduto ad effettuare le
cancellazioni delle denunce contributive inviate e sospeso il versamento di ulteriori somme;

Vista la determinazione dirigenziale RG n. 08/2022 con la quale è stata disposta la liquidazione
della  somma  lorda  complessiva  pari  a  €  187.240,33,  a  titolo  di  restituzione  contributi  relativi
all’ex  dipendente Sig.  I.L.  matr.9660 per il  periodo di  collocamento in aspettativa senza assegni
(febbraio 2016 – aprile 2020 incluso trattamento di fine mandato) in favore della Sorical spa;

Considerato che 

con il suddetto provvedimento dirigenziale è stato stabilito il riparto della somma da restituire alla
Sorical spa tra il Comune di Cosenza e l’Organismo Straordinario di Liquidazione (OSL) stante la
condizione di dissesto finanziario in cui versa l’Ente;

da successive ulteriori verifiche contabili è risultato che gli impegni a residuo assunti tra le partite
di giro sono capienti a coprire l’intera somma da restituire a Sorical spa;

Atteso che 

la restituzione a Sorical spa di quanto da essa, tempo per tempo, indebitamente versato al Comune
di Cosenza a titolo di oneri previdenziali afferenti alla posizione del detto dipendente I.L., assume
connotazione amministrativa di massima urgenza affinchè la Sorical spa possa, tempestivamente,
adempiere ai versamenti previdenziali necessari a perfezionare l’iter della pratica previdenziale del
dipendente di cui trattasi, garantendo a quest’ultimo il diritto al giusto trattamento pensionistico;

l'OSL non  potrebbe  garantire  la  tempestiva  liquidazione  degli  oneri  di  cui  trattasi  in  virtù  della



Cod. Determ: DTVL62562 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mancanza  di  alcuni  passaggi  preliminari  (istanza  tardiva  di  ammissione  al  passivo),  prodromici
all'effettivo pagamento;

pertanto, non risulta compatibile e coerente con l’urgenza di cui al  punto precedente, demandare
all’OSL la gestione liquidatoria del debito previdenziale di propria competenza nella misura in cui
tale  opzione  richiederebbe  procedure  e  tempi  ulteriori  tali  da  comportare  il  rischio  di  concreti
danni previdenziali all’ex dipendente I.L., nonchè in via indiretta all'Ente in caso di attivazione di
eventuali controversie;

Considerato che, alla luce di  quanto su esposto,  si  rende necessario procedere direttamente alla
liquidazione, in conto residui, di quanto spettante alla Sorical spa, anche per quanto di competenza
dell’OSL, fatta salva, da parte dell’Ente, l’insinuazione al passivo per l’importo corrispondente a
quanto riconducibile ad un debito in carico alla Commissione Straordinaria di Liquidazione;   

Ritenuto,  pertanto,  dover  rettificare  parzialmente  la  determinazione  dirigenziale  n.  8/2022,  già
assunta;

Quantificate  in  €  107.575,95  le  somme  incassate  prima  della  dichiarazione  del  dissesto
finanziario;

Dato atto  che,  come da approfondimento  contabile  effettuato  congiuntamente  al  Settore  13°,  la
spesa di € 107.575,95 trova interamente copertura tra gli impegni in conto residui per come segue:

€  33.945,04  risultano  impegnati  al  capitolo  10540  (impegno  n.  350  del  13/02/2017,  reversale
1483/2017), 

€  38.413,70  risultano  impegnati  al  capitolo  10450  (impegno  n.  828  del  29/04/2019,  reversale
5684/2019), 

€  35.217,21  risultano  impegnati  al  capitolo  10450  (impegno  n.  78  del  07/01/2019  reversale
5400/2018);

Dato  atto  che  per  la  rimanente  somma  pari  ad  €  79.664,38  si  sta  già  procedendo  a  restituire
quanto  dovuto  a  Sorical  SPA  per  come  stabilito  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.
8/2022;

Ritenuto doveroso provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTVL62562 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.   di  procedere,  per  i  motivi  in  premessa  specificati  che  qui  si  intendono  integralmente
richiamati,  a  modificare  parzialmente  la  determinazione  dirigenziale  RG  n.  8  del
19/01/2022, nel senso di disporre che, fermo restando a carico dell'OSL l'onere di rifusione
della  quota  parte  pari  ad  €  107.575,95,  la  restituzione  in  favore  di  Sorical  Spa  -  C.F.  e
P.IVA: 02559020793, della somma dovuta venga fatta per  intero oggetto  di  liquidazione
anticipata  da  parte  del  Comune  con  contestuale  insinuazione  al  passivo  del  dissesto  per
l'importo equivalente di € 107.575,95;

2.di confermare a carico del comune di Cosenza, la restituzione a Sorical spa della somma pari
a € 79.664,38;

3.di  stabilire,  dunque, che l’intera somma pari  a € 187.240,33 (  € 107.575,95 quota a carico
OSL + € 79.664,38 quota a carico Comune) sia restituita a Sorical SPA a cura del Comune
di  Cosenza, a titolo di  ripetizione di  somme ricevute quale contribuzione previdenziale (
inclusi i contributi sul trattamento di fine mandato) per l’ex dipendente Sig. I.L. matr.9660
 relativamente  al  periodo  di  collocamento  in  aspettativa  senza  assegni  (febbraio  2016  –
aprile  2020)  durante  il  quale  ha  svolto  l’incarico  di  Commissario  Liquidatore  della
SORICAL S.p.A., giusta determinazione dirigenziale n. 676 del 06.04.2016; 

4.di imputare la quota pari a € 107.575,95 regolarmente riportata in conto residui, come segue:

€  33.945,04  risultano  impegnati  al  capitolo  10540  (impegno  n.  350  del  13/02/2017,
reversale 1483/2017), 

€  38.413,70  risultano  impegnati  al  capitolo  10450  (impegno  n.  828  del  29/04/2019,
reversale 5684/2019), 

€ 35.217,21 risultano impegnati al capitolo 10450 (impegno n. 78 del 07/01/2019 reversale
5400/2018);

5.di precisare che la somma suddetta sarà restituita tramite pagamento con accredito bancario
sull’Iban della Società; 

6.di  dare atto che la somma già versata all’Inps a titolo di  contribuzione di  cui  in  premessa,
pari  a € 19.206,84 sarà compensata con le somme a debito dovute da questo Comune in
favore dell’istituto di previdenza;

7.di  riservarsi  di  adottare ulteriori  provvedimenti amministrativi  qualora dovessero pervenire
ulteriori richieste e/o chiarimenti da parte dell’Inps;

8.di dare atto che solo previo versamento da parte di Sorical spa dei contributi dovuti, si potrà
portare a compimento il procedimento relativo alla pratica pensionistica dell’ex dipendente



Cod. Determ: DTVL62562 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Sig. I.L.

9.di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  a Sorical  spa,  al  dipendente  interessato,
all’Organismo Straordinario di Liquidazione, all’ufficio pensioni, al Settore 13°.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/03/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


